
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI PIOVÀ MASSAIA 

PROVINCIA DI ASTI 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 16 DEL 27/01/2026 
OGGETTO: 
Incarico figura professionale istruttore tecnico dell’Ufficio Tecnico Comunale – 
settore edilizia privata – del Comune di PIOVA’ MASSAIA (AT) – ANNO 2026. IMP. 
SPESA. 
Beneficiario:  Geom. BORGO Alessandro con studio in via Primparino, n. 9 – 
14020 Piea (AT) C.F. : BRGLSN79L27B573P – P.I.: 01269570055 
Importo :       €. 9.285,00 comprensivo di oneri e bolli 
CIG:  BA0D2173AD                                 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali”; 
- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 29 del 27.12.2025 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2026-2028;  

- la deliberazione consiliare n. 30 del 27.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2026-2028;  

 
DATO ATTO CHE il PEG 2025 è stato approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 1 del 
27.01.2025;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 19.07.2024 di nomina dei responsabili dei servizi; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO necessario individuare altra figura professionale, al fine di coadiuvare il Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale per la gestione dell’edilizia privata; 
 
VERIFICATO che tale servizio è presente sulla piattaforma telematica del mercato elettronico della 
P.A. al CPV_ 71200000-0 “Servizi architettonici e servizi affini” e che il  Geom. BORGO 
Alessandro con studio in via Primparino, n. 9 – 14020 Piea (AT) C.F. : BRGLSN79L27B573P – 
P.I.: 01269570055 (professionista già affidatario di medesimo servizio sulle precedenti annualità) 
risulta essere iscritta come O.E. sul MEPA.; 
 
STABILITO pertanto che tale servizio debba essere affidato a seguito di trattativa diretta tramite il 
MEPA e che l’importo stimato del servizio di cui trattasi complessivo ANNO 2026 risulta essere 
pari ad €. 8.820,00 oltre oneri + bolli; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 con la 
Decisione di contrarre, riguardo l’acquisizione del servizio in parola, la cui spesa rientra nella 
disponibilità nel Bilancio di previsione ANNO 2026; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire riguarda il servizio di una figura professionale, al 

fine di coadiuvare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per la gestione 
dell’edilizia privata;  

 l’oggetto del contratto riguarda l’Incarico figura professionale istruttore tecnico dell’Ufficio 
Tecnico Comunale-settore EDILIZIA PRIVATA-ANNO 2026; 

 il contratto verrà stipulato mediante piattaforma MEPA; 
 il CIG acquisito per la procedura è: BA0D2173AD; 
 base d’asta (importo presunto): €. 8.820,00 oltre oneri + bolli; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
procede mediante affidamento diretto con il ricorso a Consip-Mepa;   
 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la forma di 
contrattazione avviene “…mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014”; 
 
RICHIAMATO il principio del risultato, contenuto in apertura del nuovo Codice degli appalti di cui 
al D. Lgs. 36/2023 per il quale (comma 3, art. 1) “… costituisce attuazione, nel settore dei contratti 
pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione europea.”; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
 
DATO ATTO che è stata eseguita RDO n. 5971724 per l“Incarico figura professionale istruttore 
tecnico dell’Ufficio Tecnico Comunale-settore EDILIZIA PRIVATA-ANNO 2026” con 
acquisizione del seguente CIG: BA0D2173AD –  attraverso il Portale MEPA, con i seguenti 
termini: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA l’O.E  del 20/01/2026 presentata dal Geom. BORGO Alessandro con studio in via 
Primparino, n. 9 – 14020 Piea (AT) C.F. : BRGLSN79L27B573P – P.I.: 01269570055 NUMERO 
O.E. RDO: 5971724, del valore di €. 8.820,00 oltre oneri + bolli, con allegata la seguente 
documentazione: 
dichiarazione _D.lgs 36-2023, curriculum e dichiarazione conto corrente dedicato;  
 
 RITENUTO di provvedere ad affidare il servizio di figura professionale, al fine di coadiuvare il 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico per la gestione dell’edilizia privata al geom. Borgo 
Alessandro per l’anno 2026, per una somma complessiva di €. 9285,00 comprensivo di oneri e 
bolli; 

 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000; 
 
VERIFICATO, nel rispetto al ruolo ricoperto e alle funzioni svolte nel presente procedimento 
amministrativo, di NON trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 
art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000; 
 
PRECISATO che la dichiarazione con la quale vengono assunti tutti gli obblighi previsti dalla 
Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti e con la quale vengono anche fornite le 
coordinate del conto corrente bancario dedicato, è disposta in atti e che la stessa verrà allegata alla 
fattura per la regolare liquidazione; 
 
RIBADITO che è stato acquisito il seguente CIG: BA0D2173AD 
 
VERIFICATO che la spesa da sostenere, pari ad €. 9285,00 trova imputazione sull’ apposito cap. 
580/4/1 del Bilancio di Previsione anno 2026; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ec artt. 49-147 
bis e 151 D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”  e s.m.i. che 
ha modificato il  TUEL, in particolare la parte seconda; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 
– S.O. n. 12), in vigore dal 01/04/2023 ed in efficacia dal 01/07/2023, ai sensi dell’art. 229 del Codice 
medesimo; 

- i disposti dell’art. 216, comma 5., del codice dei contratti: “”5. Ogni richiamo in disposizioni legislative, 
regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o al codice dei 
contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti 
disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso.””; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
come modificato dalle disposizioni di cui all’art. 224 del D.Lgs. 36/2023, in vigore dalla data di efficacia del 
Codice medesimo;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Decreto legislativo n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

- DECRETO M.I.T. 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

- la L.136/2010; 
- il Regolamento Comunale sul sistema di controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
Di APPROVARE le premesse sopra indicate; 
 
Di AFFIDARE il servizio di figura professionale, al fine di coadiuvare il Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico per la gestione dell’edilizia privata ANNO 2026 al Geom. BORGO Alessandro con studio 
in via Primparino, n. 9 – 14020 Piea (AT) C.F. : BRGLSN79L27B573P – P.I.: 01269570055 – 
come da NUMERO O.E. RDO: 5971724 Mepa del 10/01/2026, del valore di €. 9285,00 
comprensivo di oneri e bolli, con allegata la seguente documentazione; 
 
Di IMPEGNARE la somma di €. 9.285,00 (comprensiva di oneri e bolli) a favore del Geom. 
BORGO Alessandro con studio in via Primparino, n. 9 – 14020 Piea (AT) C.F. : 
BRGLSN79L27B573P – P.I.: 01269570055 per il servizio di figura professionale, al fine di 
coadiuvare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico per la gestione dell’edilizia privata ANNO 2026; 
 
Di IMPUTARE la spesa di €. 9.285,00per il criterio della competenza potenziata ai sensi 
dell’articolo 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all.4/2 al 
D.Lgs.n.118/2011 al capitolo 580/4/1, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:  
Esercizio Finanziario: anno 2026  €. 9285,00; 
 
Di DARE ATTO che, ai fini del rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti, come 
previsto dalla Legge 136/2010, si conserva agli atti d’ufficio, la comunicazione del beneficiario 
riguardo al conto corrente bancario dedicato all’affidamento dei lavori e servizi e che tale 
dichiarazione verrà riportata nella relativa disposizione di liquidazione;  
 
Di DARE ATTO che la liquidazione delle prestazioni avverrà a servizio ultimato e con successiva 
Disposizione di Liquidazione del Responsabile Ufficio Tecnico, dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica;  
 
Di DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, procedendo alla pubblicazione 
delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparenza” del sito 
internet del Comune di Piova’ Massaia;  
 
Di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i successivi 
provvedimenti di competenza. 
 
 
Firma per accettazione 
Il professionista 
______________________ 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CERCHIO geom. Simona 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune 
di Piovà Massaia.


